まず注意されるのは、多くの箇所で開催されているカエサリウスの個人的見解が、所領明細帳の筆写がまさしくカエサリウス個人の事業であったことを印象的に示すとともに、時には注釈の実用的性格を薄める印象を与えていることである。例えば、第24章 Mehring に記され

42) «Cautus esse debet quicumque placitum tenet in curiis cum scabinis et familia, ne statim eis hoc quod in libro isto inuenitur proponatur, sed diligenter querantur ab eis iura ecclesie, quia nichil ex omni parte beatum, aliqua forte neglecta sunt que non sunt scripta in libro hoc, sicut hic Birensbure nulla mentio fit de angariis et tunniss et tamen ipsi utrumque operantur. Querantur ab eis iura ecclesie diligenter et super hoc audiantur, et si tacent de aliquibus, que expressa sunt in hoc libro, hoc eis prudenter proponatur, et ita magis sibi timebunt.

Nichil enim in ipso textu scribere uolumus, nisi quod in ueteri libro scriptum legimus. Idcirco de angariis et tunniss mentionem in textu non facimus. Preterea nulla mentio fit in textu de curte dominica, nec de salica terra, neque de prato, vel de molendino, et ita ut dictum est supra, ista semper prudenter sunt attendenda.》*Ibid.*, p. 150, n. C.

43) 一般に所領明細帳が法廷での挙証能力を持った文書であると考えられるペランは、カエサリウスもまたそのように信じており、その結果として、筆写に際して原本に訂正を加えることができなかったのだ、と主張する。Perrin, *op. cit.*, pp. 16-17. しかし、この注によるかぎり、カエサリウスが所領明細帳の写本を法的能力を備えた文書と考えていないことは明らかであり、原本に変更を加えなかったのは、全く別の理由によるとされねばならない。

た農民のきいちご採取義務への長い注は、まずきいちごが、儀式、病気の修道士、高貴な客人用の飲料を作る材料であるとした後、Bleialfなどこの章とは無関係な所領からの蜂蜜の給付に触れて、それも儀式と病人のための蜂蜜酒を作るべく用いられると述べ、ついで、こうした飲料を作るために必要な胡椒はネーデルラント所在の所領から納められるが、他の香料は物品係を勤める修道士が供給すると進んでいく。そして最後に、『どこかに、宗教は富を生んだが、富は宗教を破壊してしまった。宗教が破壊されると、同時に富も失なわれてしまった、と書いてある』が、知らずして犯した罪を改めるようにすれば、主もわれらを憐み給うであろうと述べ、かつてプリュム修道院には聖なる人々がいたから、主も光輝と栄誉を与えたのであると付け加えているのである⁴⁴⁾。

ところで、このような饒舌を取り去ってみても、カエサリウスの注釈が原本を補完して、1222年ころに通用する所領明細帳——修道院が所領内部で行使していた諸権利の台帳——を作り出そうとしていた、とは思えない。修道院の

諸権利に関する注は、別の内容と混り合っただ断片的なものを加えても、全体として30を上廻る程度であり、かかるものが独立した注となっているのは僅か13に過ぎない。しかもそれらの大部分は、第33章 Remich に付された修道院の『完全所有の非自由人』《*servi proprii*》についての注⁴⁵⁾のように、それぞれが、プリュム修道院の支配する土地や領民のごく一部しか扱っていない。修道院が直接に管理している所領について多少とも全体的な描写をするのは、僅かに第62章 Kesseling⁴⁶⁾ と第65章 Ahrweiler⁴⁷⁾ への注であり、第76章 Justene

45) これは本文における『王領地出身の女領民』《*femine fiscaline*》への注で、次のようである。

『以下のことを知るべし。わが修道院の女領民が完全所有の非自由人をめとって、そこから息子をもうけたなら、後者はその生涯を通じて修道院に属する非自由人となる。彼らは日常語で *houe-jungere* と呼ばれる。そして、われわれの気が向けば、パンと衣類とが与えられる。また、彼らもその息子たちも毎日修道院の所領にいて、家畜を見張ったり、犁を引いたりする。このような非自由身分から免れさせることを欲するなら、彼らから補償を受け取ることができる。』《*Sciendum est quod quandocunque femine ecclesie nostre seruos proprios duxerint, et ex illis filios genuerint, quod illi filii omnibus diebus uite sue servi permanebunt nostri, qui uulgariter appellantur houejungere. Et, si nobis placuerit, dabitur eis panis et vestimentum, et omnibus diebus uite sue in curiis nostris permanebunt, vel custodient pecora, vel minabunt aratrum, tam ipsi quam filii eorum. Et si uolumvs tali seruitio carere, possumus redemptionem ab eis recipere.*》 *Ibid.*, p. 162, n. 1.

46) 《In Keslighe ad huc tenemus XVI mansos. Quilibet eorum soluit in festo Sancti Martini XL denarios Colonienses in censu, et ad Natalem Domini II maldra auene magne mesure que appellatur wiseuene.》 *Ibid.*, p. 178, n. 1.

47) 《In Arwilre habemus modo tantum VII feoda parua. Quodlibet illorum soluit amam uini et colit picturam I ubi nos duas partes percipimus, et pro tunna soluit VIII denarios, qui appellantur waspennege. Preterea soluit ut puto II denarios, qui

44) 《*Moras (brabiren) homines nostri colligere tenentur ad faciendum moratum propter sollempnitates et infirmos fratres et magnos hospites.……curia de Alve annuatim soluere debet IIII sextarios mellis……et de melle isto conficietur claretum, similiter propter sollempnitates et infirmos fratres. Piper autem quod ad tale condimentum est necessarium solunt curie nostre de Niderlant……. Species autem procurabit cellerarius fratrum……. Scriptum enim est in loco quodam, religio peperit diuitias, diuicie religionem destruxerunt, qua destructa, simul et diuitie perierunt. Ad huc autem emendemus in melius, que ignoranter peccavimus et Dominus miserebitur nostri. Constat autem quondam in loco isto sanctissimos uiros mansisse, idcirco Dominus eos mirificauit gloria et honore…….*》 *MUB*, I, p. 155, n. 6.

の注⁴⁸⁾では、この所領も含めて6所領からの給付が記されているが、いずれもそれぞれの『所領管理人』《villicus》からの納付を規定するのみで、農民による負担には触れていない。これらの注によると、Kesseling では、893年に修道院の手中にあった21マンスの農民保有地が、1222年には16マンスに減っており、しかもそれらは、9世紀末の賦役労働中心の負担とは全く異なって、貨幣と穀物の賦課租を支払うのみである。また Ahrweiler では、農民保有地は29マンスから《feoda》と呼ばれる7単位に減少し、後者は貨幣と現物の賦課租の他に、ぶどう畑の定地賦役を行なっているのみである。従って、9世紀末と13世紀初頭との間に、プリュム修道院領の状況が一変してしまっていることが確実であり、カエサリウスもそのことを十分に心得ているはずであるにも拘らず、注釈のうちで与えられる情報は、大多数の所領についてはきわめて乏しい。ことに、当時修道院領の中心となっていたはずの、プリュム周辺の所領群についての描写が殆どない点からしても、カエサリウス写本が13世紀に所領明細帳として機能しうる範囲は、きわめて狭かったのである。

これに比べて、封与と横領に関する注はより詳細である。13世紀のプリュム修道院は、周辺の世俗領主の進出に脅かされていたが、その中で、正式に封与された所領も封臣の処分権のもとにあり、端的に横領された土地も加える

appellantur heruestret. Preterea soluit II denarios ad tectum domus reparandum, soluit etiam sumbrinum avene et pullum. Inter illa VII feoda debent bene colere vineam salicam, que sita est in monte iuxta villam, solunt etiam fimum ad eandem vineam.》*Ibid.*, p. 180, n. B.

48) *Ibid.*, p. 184, n. B.

と、多くの所領が失なわれてしまっていた⁴⁹⁾。カエサリウスも第44章 Awans 末尾の運搬賦役の記載⁵⁰⁾に注して、次のように述べている。

『これら運搬賦役の合計は、かつては Kyll 河の向う側で, Münstereifel, Ahrweiler, Altenahr, Rheinbach, Wichternich 周辺の修道院の所領が給付しなければならなかったが、これら領域は現在では封与されていると言われている。次のことを自信をもって言い、確信している。すなわち、決してすべてが封与されたのではなく、広大な領域を持っていたのに、殆ど力ずくで修道院から奪い去られ、修道院長たちの怠慢によって捨ておかれたのである。実際、プリュム修道院は、今日では、本来持っているはずのものとは比べ

49) 後述114頁を参照。

50) 第44章末尾にある『ぶどう酒を車94台、穀物を3250モディオス運ぶ』《Ducunt de uino carados XCIIII. De annona modios MMMCC-L.》*Ibid.*, p. 166 という記載は、第44章の内容とも、また先行する諸章の内容とも適合しない。ペランはこれを、第1次写本までの原本への追加が本文に組み入れられたものとした上で、おそらく第44章の前後で、893年と1222年との間に数章分の羊皮紙が失なわれており、ここに記された大量の運搬賦役も、おそらくそれらに記されていた所領から給付されていたもの、と見ている。Perrin, *op. cit.*, pp. 79-80. いずれにせよカエサリウスは、この箇所を筆写しながら不審を抱き、この運搬賦役を第55章以下に記される娘修道院 Münstereifel を中心とする所領群による義務であったと考えて、直前に『Münstereifelからプリュムまでのアンガリアの合計』《Summa angariarum de Monasterio ad Prumi-am》とさらに挿入—Münstereifel は9世紀には《Novum Monasterium》と呼ばれていたが、カエサリウスの時期には、単に Monasterium と呼ばれるようになっていた。この点から見ても、この『合計』がカエサリウスの手によることは明らかである。Perrin, *op. cit.*, pp. 20-21—した上で、本文に訳出した注を付している。ここでは、修道院の直接管理する土地の減少によって、大量の運搬賦役が失なわれてしまっているという認識から、封与と横領による危機を訴えるに至っているのである。

て僅かしか持っておらず、家臣が修道院から多くの封を保有しているので、その名に反して忠実でないこれらの者たちの手から安全に、その財産を所持することができず、日々彼らの齒の餌食となってしまっている。以下に続く折に記されたこれらの運搬賦役の合計は、〔現在より〕ずっと豊富で大きいと思われるであろう。

エスベイの Awans から遠くない所に、Bierset と呼ばれる村があり、プリュム修道院の支配に属しているが、これをある騎士が不法に保有している。そこで、この騎士をこのことについて呼び出したが、われわれと修道院に対してこの村を返そうとしなかったので、教皇猊下の審判官の文書によって召喚させ、破門させ、彼の身边で破門を公布せしめるようにした。しかし、実際に行なわれたかどうかは知らない。』⁵¹⁾

51) 《Summam angariarum istarum in illis diebus adimplere tenebantur curie ecclesie, ex illa parte Kile circa Monasterium et Aruuilre et Arre et Rembahc et Viterche et fines illos constitute, que modo dicuntur esse infeodate. Dico fidenter et credo certissime, quod nunquam omnes fuerunt infeodate, sed quasi ui ab ecclesia abstracte per incuriam abbatum, quia terminos amplos habuerunt, neglegte. Ecclesia enim Prumia adhuc hodie modica illa que possidet, respectu que possidere deberet, a fidelibus, immo infidelibus suis, cum ab ea teneant maxima feoda, non preualet bona sua quiete possidere, et predam cotidianam de dentibus eorum eripere. Summam istarum angariarum in secundo quaterno quod sequitur, multo copiosiore et ampliorem inuenietis.

Non longe de Awans in Haspania iacet quedam villa, que Bearu appellatur, que attinet custodie Prumiensis ecclesie, quam quidam miles tenet iniuste. Quem uidelicet militem super hoc conuenimus, et cum ipse nobis et ecclesie nollet eam dimittere, fecimus eum per litteras iudicum do-

修道院領の減少をこのように憂えているカエサリウスであってみれば、本文中に登場する多くの場所について、最も簡単な書式としては『T. をヴィアンデン Vianden 伯が封として保有している』《T(rimparden) comes Vienne tenet in feodo》⁵²⁾ というような形で、封与や横領について記しているのも、当然であると言えよう。そして写本の巻末には 31 名の封臣の表を掲げ、『ここに名前を挙げたのは、貴族でプリュム修道院の家臣である。修道院から封として何を保有しているか知りたい者は、文書を読めばそこから少しばかり知りうるであろう』と記し、さらに『封を受けている家人。これらばかりでなく、他に多数』として 5 名を挙げ、その後、『主な者をここに記名した。諸地方にわたって居住しているとおりに、彼らをまぜこぜに記載した』⁵³⁾ と書いて、自らの作成した写本が、ともかくも封臣の名簿、ないし封の台帳として役立つとしているのである。